
 

 Comune di Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 24   del  15/05/2017 1 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2017 

N. 24  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI. VARIAZIONE AL BILANCIO 2017 – 2019 (VARIAZIONE N. 1). 

 

 

 L'anno 2017 , il giorno 15 del mese di Maggio    alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Dott.ssa MASUTTO 

Cristina 

Sindaco Presente 

ROSOLINI Antonio Consigliere  Presente 

GROSSO Anna Consigliere  Presente 

CUMIN Giovanni Luigi Consigliere  Presente 

MORSUT Luigi Consigliere  Assente 

BAZZEO Ludwig Consigliere  Presente 

FUMO Serena Consigliere  Assente 

ZORAT Gabriele Consigliere  Presente 

ZANOLLA Emanuela Consigliere  Presente 

PAPA Fabio Consigliere  Presente 

DI NUZZO Francesco Consigliere  Presente 

BASCHIERA Luigi Consigliere  Presente 

SKARLAVAJ Giuliana Consigliere  Assente 
 

 

Assiste il  Segretario comunale dott. Stefano MORO. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Cristina MASUTTO 

nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 24   del  15/05/2017 2 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI. VARIAZIONE AL BILANCIO 2017 – 2019 (VARIAZIONE N. 1). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 

cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle 

variazioni di bilancio; 

 

 VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 10.04.2017 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale dei lavori 

2017”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento del DUP 2017-2019 e bilancio di previsione finanziario 2017/2019 di cui 

al d.lgs. 118/2011 e art. 162 del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 47 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2017 - 2019 parte contabile”; 

- C.C. n. 19 del 10.04.2017, avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del DUP 

2017-2019 e schema di bilancio di previsione finanziario 2017/2019 di cui al d.lgs. 118/2011 e art. 

162 del d.lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 

 

 APPURATO che: 

-  a seguito della approvazione del Rendiconto di Gestione 2016, giusta deliberazione consiliare n. 23  

di data odierna risulta un avanzo di amministrazione 2016 pari ad € 348.360,65 così suddiviso: 

 

Scomposizione del risultato di amministrazione al 31.12.2016  

Totale parte accantonata 22.998,54 

Totale parte vincolata 137.064,33 

Totale parte destinata agli investimenti 0,00 

Totale parte disponibile 188.297,78 

 

- in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 - 2019 è stato applicato parte dell’avanzo di 

amministrazione 2016 (presunto) per complessivi €  10.857,14 per spese correnti; 

  VISTI: 

- la nota della Direzione Centrale Ambiente ed energia prot. n. 0016327/P del 12.04.2017, ns. prot. 

1528/PEC del 12.03.2017 con la quale viene comunicato la concessione di un finanziamento regionale 

di € 22.000,00 ai sensi della L.R. 11/2015 per lavori di “Manutenzione ordinaria del reticolo idrico 

minore – 1° lotto”; 

- la nota della Direzione Centrale lavoro, formazione, istruzione, pari opportunità, politiche giovanili, 

ricerca e università prot. n. 0031294/P del 12.04.2017, ns. prot. 1532/PEC del 12.04.2017 con la quale 

viene comunicato la concessione di un finanziamento regionale di € 18.351,81 per i progetti di attività 

socialmente utili; 



 

 Comune di Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 24   del  15/05/2017 3 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento delle riforme prot.  n. 

0003998/P del 03.05.2017, ns. prot. 1782/PEC del 03.05.2017, con la quale viene comunicato 

l’assegnazione di € 2.364,57 a titolo di fondo ordinario per gli investimenti; 

- il verbale dell’incontro tra responsabili UTI del 05.04.2017 dal quale si evince la necessità, tra gli 

altri, di modificare la responsabilità dei capitoli di spesa inerenti il riconoscimento dell’Indennità di 

Posizione Organizzativa, e che ciò comporta la creazione di nuovi capitoli di spesa all’interno del 

bilancio di previsione; 

- la nota del comune di Cervignano del Friuli del 5 maggio 2017 con la quale viene comunicato 

l’importo definitivo del contributo per il sistema bibliotecario ai sensi della L.R. 23/2015 – 

trasferimento residuale primo semestre anno 2017 per € 368,30 e ritenuto di adeguare gli stanziamenti 

di entrata e di spesa già previsti a bilancio pari all’importo assegnato; 

 

 RILEVATO, inoltre, che si rende necessaria una modifica per una corretta collocazione al 

II di spesa di due interventi erroneamente inseriti alla Missione 10 Programma 5 (Viabilità e 

infrastrutture stradali – COFOG 45), anziché alla Missione 9 Programma 1 (Difesa del suolo – 

COFOG 53) – interventi di sistemazione reticolo minore di difesa dagli allagamenti (infrastrutture 

idrauliche); 

 

 PRESO ATTO che: 

- l’intera operazione contabile di cui sopra è stata effettuata anche alla luce delle richieste dei 

Responsabili di Servizio, nonché della documentazione pervenuta all’ufficio finanziario, al fine 

dell’adeguamento degli stanziamenti di bilancio assegnati agli stessi; 

-  in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi d’istituto, alcune previsioni del bilancio di 

previsione 2017 - 2019, al momento si sono dimostrate insufficienti per cui si rende necessario 

assicurare il finanziamento delle maggiori spese già impegnate o tali da considerare nel corso 

dell’intero esercizio corrente; 

-  si sono verificate alcune situazioni finanziarie non previste e non prevedibili in sede di stesura del 

bilancio di previsione 2017 - 2019; 

- le maggiori entrate correnti vanno preliminarmente a finanziare le minori entrate correnti; 

- sono previste delle modifiche contabili di modesta entità su interventi di spesa di funzionamento e 

gestione, quasi interamente finanziate da altre economie di spesa (storno di fondi); 

 

 RITENUTO opportuno, per quanto sopra espresso, dover apportare, in relazione agli 

effettivi accertamenti, le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e di conseguenza agli interventi 

di spesa; 

 

 RILEVATO che sussistono gli equilibri di bilancio e che allo stato attuale, per quanto 

conosciuto, non sussistono minori entrate; 

 

 RIBADITA la necessità di questa variazione di bilancio in quanto importante per 

assicurare il soddisfacimento delle esigenze attuali e future dell’Ente; 

 

 DATO ATTO che con la presente variazione si apportano anche le modifiche al D.U.P. 

triennio 2017-2019, oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019 per quanto riguarda l’intero triennio; 

 

 CONSTATATO, alla luce di un’analisi generale sull’andamento della gestione di 

competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, nonché della presente variazione di 

bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio nel triennio 2017-2019 tale da garantirne 

il pareggio economico-finanziario; 

 

 RITENUTO, in questa sede, necessario verificare la coerenza delle previsioni  di bilancio 

con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi da 463-484, della legge n. 232/2017 (pareggio 



 

 Comune di Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 24   del  15/05/2017 4 

di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 

della stessa - Allegato Sub D);  

 

 VISTI inoltre: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità, seppur non ancora adeguato alla normativa della contabilità 

armonizzata; 

- la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge di stabilità 2017); 

- il decreto “Milleproroghe”, L. 244/2016 

- L.R. 16 dicembre 2016, n. 24 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2017 – 2019” 

- L.R. 29 dicembre 2016, n. 25 “Legge di stabilità 2017” 

- la nota/PEC della Regione F.V.G. – Direzione Centrale Funzione Pubblica, Autonomie Locali e 

Coordinamento delle Riforme del 03.05.2017 prot. 0004020/P, registrata al ns. prot. 1791/PEC del 

04.05.2017, avente ad oggetto “Esercizio 2017: norme di coordinamento della finanza pubblica per gli 

enti locali della Regione e altre norme contabili. Legge regionale n.18/2015 come modificata ed 

integrata dall’articolo 10 della legge regionale n. 24/2016 “Legge collegata alla manovra di bilancio 

2017-2019.” Comunicazione; 

 

 VISTO il parere espresso dal Revisore Unico, che allegato ne forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

  VISTA la L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificata dalla L.R. 24.05.2004, n.17; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 

Area Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Titolare di Posizione 

Organizzativa Area Finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 

267/00; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

 

Sindaco: illustra il contenuto della variazione di bilancio che si è resa necessaria in quanto: 1) l’Ente 

ha ricevuto dalla Regione un finanziamento  di 22.000 euro per la manutenzione ordinaria del reticolo 

idrico minore (L.R. 11/2015) con il quale si andrà a ricalibrare i fossati di San Leonardo sui quali si era 

già intervenuti; 2) è stato ricevuto un finanziamento regionale di 18.000 euro per progetti di lavori 

socialmente utili; 3) si è ricevuto dalla Regione un fondo ordinario investimenti per 2.364,00 erogato e 

si valuterà come investirli; 4) è stato ricevuto un contributo definitivo per il sistema bibliotecario per il 

1° semestre 2017 di 368,00 euro; 5) vi è la necessità di apportare una  variazione ai capitoli di spesa 

per le retribuzioni di posizione e risultato dei responsabili di servizio la cui gestione ritorna dall’UTI al 

Comune, e così per le missioni e gli straordinari del personale dipende. In capo all’UTI rimane la 

gestione dei capitoli di spesa per il trattamento economico fondamentale del personale.  

 VISTA la L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificata dalla L.R. 24.05.2004, n.17; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 Con voti  favorevoli n.  7,  contrari n. 0 , astenuti n.  3 ( Consiglieri : sig. Di Nuzzo, sig. 

Papa , sig. Baschiera) ,  su n.  10  Consiglieri  presenti e n. 7 Consiglieri votanti; 

 

 

 



 

 Comune di Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 24   del  15/05/2017 5 

D E L I B E R A 

 

1)  di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (variazione n. 1) come da prospetti di 

seguito elencati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

Allegato A) – “Variazioni al Bilancio Pluriennale”  

Allegato B) – “Variazioni al Bilancio di competenza e cassa” 

Allegato C) – “Variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del tesoriere”; 

 

2)  di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di 

previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate finali 

e spese finali di cui all’art. 1 commi 463 e seguenti della Legge 232/2017 (legge di stabilità 2017), 

come dimostrato nell’Allegato Sub D) - Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 232/2017 – Pareggio 

di bilancio 2017 – 2019, - facente parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

3)  di dare atto che a seguito della adozione del presente verbale viene altresì modificato il DUP 2017-

2019 e  la nota integrativa al Bilancio 2017-2019; 

 

4)  di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio; 

 

5)  di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 

6)  di trasmettere copia del presente atto a tutti i responsabili dei servizi del comune per la predisposizione 

degli atti di gestione necessari al perseguimento delle finalità in premessa ampiamente descritte, previa 

nuova attribuzione di risorse e di interventi di spesa modificati con il presente atto, da parte della 

Giunta Municipale; 

 

7)   di dare atto che si è proceduto alla verifica dello stanziamento del fondo di riserva e che lo stesso 

rimane entro le percentuali previste dall’ art. 166 e nel rispetto dell’ art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

8)  di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza. 

[--_GoBack--] 

Successivamente, con separata votazione, espressa nelle forme di legge, con voti favorevoli n.  7, 

contrari n. 0, astenuti n.  3 (Consiglieri : sig. Di Nuzzo, sig. Papa , sig. Baschiera) su n. 10  

Consiglieri  presenti e n. 7 Consiglieri votanti; 

 

 

D  E  L  I  B  E  R  A  

 

1) di dichiarare   il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 

11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 



 

 Comune di Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 24   del  15/05/2017 6 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

  

Campolongo Tapogliano, lì 11 maggio 2017 Il Responsabile 

 F.TO MILENA SABBADINI 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Campolongo Tapogliano, lì 11 maggio 2017 

 

Il Responsabile 

F.TO MILENA SABBADINI 

 

 
 



 

 Comune di Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 24   del  15/05/2017 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario comunale 

F.to MASUTTO Dott.ssa Cristina  F.to. MORO dott. STEFANO 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 18/05/2017 al 

02/06/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Campolongo Tapogliano, lì   18/05/2017 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Orietta LEPRE 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/05/2017, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  18/05/2017 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Orietta LEPRE 
 

 

 

  


